

Số: /BC-UBND

Khuê Trung, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- HĐND thành phố Đà Nẵng;
- UBND quận Cẩm Lệ.

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/05/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X;

UBND phường Khuê Trung đã tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND thành phố khóa X, báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024

1. Thuộc thẩm quyền của thành phố (02 ý kiến)

a) Lĩnh vực giao thông (01 ý kiến)

Đề nghị lắp đèn giao thông tín hiệu ngay ngã tư đường Nguyễn Hữu Thọ và đường Thành Thái vì thường xuyên xảy ra va chạm xe cộ gây nguy hiểm. (Cử tri Phạm Hữu Phụng-TDP 30)

b) Lĩnh vực hạ tầng đô thị (01 ý kiến)

Hệ thống mương thoát nước KDC số 5 Nguyễn Tri Phương sau nhà, tiếp giáp với hàng rào sân bay Đà Nẵng chưa được đầu tư khó khăn cho phương án thoát nước chung, thường xuyên gây ngập vào nhà dân mỗi khi mưa lớn, đoạn từ ngã tư Lê Đại Hành – Nguyễn Hữu Thọ đến ngã 3 Xô Viết Nghệ Tĩnh – Nguyễn Hữu Thọ, dọc bờ tường sân bay Đà Nẵng, đã có ý kiến năm 2023 trong 2 cuộc tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND thành phố khu vực Cẩm Lệ. Cả hai cuộc họp TXCT quận và thành phố đều được hứa là sẽ thực hiện vào năm 2024 nhưng đến giờ chưa thấy gì cả nên TDP và cử tri kính đề nghị thành phố sớm thực hiện. (Cử tri Phan Minh Sinh-TDP 56)

2. Thuộc thẩm quyền của quận (26 ý kiến)

a) Lĩnh vực hạ tầng đô thị (22 ý kiến)

- Đề nghị lắp đặt tên đường khu biệt thự đảo nổi Khuê Trung đã kiến nghị nhiều lần (Cử tri Nguyễn Văn Chiến, TDP 10)

- Hai trụ điện tại Kiệt 30, Kiệt 32 đường Phước Hoà 4 bị nghiêng, có nguy cơ ngã đổ. Đề nghị kiểm tra, xử lý. (Cử tri Nguyễn Đình Khiêm-TDP 18)

- Cửa hàng kinh doanh ga số 31 Ông Ích Đường kinh doanh ga dễ gây cháy nổ. Đề nghị lãnh đạo có hướng xử lý để người dân an tâm sinh hoạt. (Cử tri Nguyễn Đình Khiêm-TDP 18)

- Năm 2022 phường thu hồi đất nhưng để trống, hiện nay ô nhiễm tại vệt đất đoạn đường Đỗ Thúc Tịnh đến đường Nguyễn Phong Sắc. Đề nghị UBND quận sớm triển khai làm khu vui chơi vườn dạo cho người dân vì năm 2023 đã lấy ý kiến phương án đầu tư. (Cử tri Trần Văn Liên-TDP 63)

- Đề nghị thay 3 trụ điện đã bị rạn nứt, nguy cơ mất an toàn tại Kiệt 123 Đỗ Thúc Tịnh. (Cử tri Nguyễn Văn Tứ-TDP 45)

- Đề nghị nạo vét kênh mương tại Kiệt 123 Đỗ Thúc Tịnh và nâng cấp kiệt đường. (Cử tri Nguyễn Văn Tứ-TDP 45)

- Đề nghị lắp đèn chiếu sáng đoạn Kiệt 133/H35/19 Đỗ Thúc Tịnh nối với Kiệt 56 Trần Phước Thành. (Cử tri Nguyễn Văn Tứ-TDP 45)

- Chủ trương di dời mồ mã ra khỏi kdc đến nơi khác, khi nào thực hiện. (Cử tri Ngô Quang Thống-TDP 01)

- Đề nghị quận xem xét mở rộng đường An Hoà 10 từ 3m⁵ lên 5m⁵ theo chủ trương mở rộng đường. (Cử tri Ngô Quang Thống-TDP 01)

- Nhà SHCD số 1 không có công trình vệ sinh, cử tri và khu dân cư đã nhiều lần kiến nghị. Đề nghị UBND quận sớm cho bổ sung đầu tư để người dân tiện sinh hoạt. (Cử tri Ngô Quang Thống-TDP 01)

- Số nhà 88 Bình Hòa 15, hiện nay nhà bị môi ăn sụp đổ, tôi làm nhà lại thì Địa chính – Xây dựng, Quy tắc phường lập biên bản dừng thi công vì chưa có sổ đỏ và đề nghị quận phạt hành chính nhưng tôi không có tiền đóng phạt. Đề nghị cho phép tôi làm lại nhà vì mùa mưa bão sắp đến, để tôi an tâm sinh sống. (Cử tri Nguyễn Văn Ninh-TDP 33)

- Đề nghị mở rộng Kiệt 30 Trần Huy Liệu vì họp dân đã đồng ý. (Cử tri Huỳnh Đức Long-TDP 21)

- Đề nghị nạo vét tất cả các mương thoát nước kiệt 30 Trần Huy Liệu. (Cử tri Huỳnh Đức Long-TDP 21)

- Hệ thống dây điện chằng chịt tại kiệt 30 Trần Huy Liệu, đề nghị điện lực xử lý các dây điện bị hư đứt điểm để người dân an tâm sinh sống. (Cử tri Huỳnh Đức Long-TDP 21)

- Hiện nay có 02 hệ thống dây điện, có 01 hệ thống dây điện đang sử dụng, 01 hệ thống dây điện không sử dụng. Đề nghị kiểm tra, xử lý. (Cử tri Huỳnh Đức Long-TDP 21)

- Đề nghị UBND quận cho lát gạch vỉa hè tại đường Tôn Thất Thuyết, đường Nguyễn Trung Ngạn đến ngã 3 đường Nguyễn Hữu Thọ. (Cử tri Lê Văn Thoảng-TDP 28)

- Đường Đỗ Đăng Tuyên có đoạn đường bê tông tiếp nối bị xuống cấp và hồ thu nước bị hư. Đề nghị lãnh đạo quan tâm kiểm tra, xử lý. (Cử tri Huỳnh Bá Thành-TDP 22)

- Vĩa hè khu dân cư số 3 bị xuống cấp, đề nghị lãnh đạo quan tâm lát vĩa hè. (Cử tri Huỳnh Bá Thành-TDP 22)

- Hiện nay nhà hạp SHCĐ xa khu dân cư, gây bất tiện cho sinh hoạt nhân dân, đề nghị quận quan tâm tìm vị trí đầu tư nhà hạp gần khu dân cư để nhân dân tiện sinh hoạt. (Cử tri Thủy Thị Phương-TDP 54)

- Tại đường Tố Hữu có biển cấm đậu đỗ xe 1 chiều và 2 chiều từ 6h-22h nhưng xe vẫn đậu đỗ, không thấy ai xử lý. Đề nghị kiểm tra, xử lý. (Cử tri Hồ Xuân Sinh-TDP 27)

- Đoạn đường Trương Quang Giao giáp với đường Nguyễn Hữu Thọ chưa đầu tư cửa thu nước hồ ga, thường xuyên bị ngập khi có mưa lớn. Đề nghị quận kiểm tra, xử lý. (Cử tri Trần Ngọc Lý-TDP 32)

- Đề nghị xem xét lại việc cắt tỉa cây phòng chống vào mùa mưa bão vì mỗi khi nhân viên cây xanh cắt thì cắt bỏ hết các nhánh nên vào mùa hè không có bóng mát. (Cử tri Trương Bích Trâm-TDP 35)

b) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách (04 ý kiến)

- Dân đã nộp thuế đủ những năm trước, nay bị truy thu không biết về mục gì. Đề nghị Cán bộ chi cục thuế giải thích cho người dân được hiểu. (Cử tri Nguyễn Văn Chiến, TDP 10)

- Đề nghị nếu có thể thì tiến hành thu thuế từ năm 2022 đến nay theo giá mới. (Cử tri Nguyễn Văn Chiến, TDP 10)

- Đề nghị có giải đáp rõ ràng về các trường hợp nợ thuế PNN của năm 2024. Đề nghị UBND quận quan tâm giải quyết. (Cử tri Nguyễn Văn Lâm, TDP 25; Cử tri Hồ Xuân Sinh – TDP 27; Cử tri Trần Ngọc Lý-TDP 32; Cử tri Nguyễn Văn Tứ-TDP 45 cùng ý kiến)

- Việc triển khai gửi thông báo thuế và thu thuế đến từng hộ dân còn nhiều bất cập. Đề nghị ngành thuế nếu được cho triển khai thu thuế theo phương pháp cũ đó là nhận biên lai trực tiếp sau khi đã nộp tiền. (Cử tri Tôn Nữ Thanh Thu-TDP 12)

3. Thuộc thẩm quyền của phường (24 ý kiến)

a) Lĩnh vực hạ tầng đô thị (22 ý kiến)

- Công trình xây dựng nhà tại 46 Phạm Phú Tiết không đảm bảo an toàn, dân có ý kiến trên trang 1022 đã 07 ngày nhưng đến nay vẫn chưa trả lời cho công dân, công trình vẫn hoạt động xây dựng. (Cử tri Chu Trường Sơn-TDP 79) (Đã xử lý và trả lời trực tiếp tại buổi tiếp xúc cử tri)

- Tại đường Tố Hữu, các hàng quán thường xuyên đưa bảng hiệu kinh doanh dễ lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, các loại xe máy để trên vỉa hè ở các quán đường Tố Hữu và vỉa hè trường THCS-THPT Hiền Nhân rất nhiều. Đề nghị các ngành chức năng kiểm tra, xử lý. (Cử tri Hồ Xuân Sinh-TDP 27)

- Hàng rào an toàn đường tín hiệu dẫn bay số 23 Nguyễn Trung Ngạn - Lê Đại Hành, phần trên của hàng rào dây kẽm gai hướng ra ngoài đường ảnh hưởng nghiêm trọng đến việc thoát hiểm. Đề nghị phường có hướng giải quyết, xử lý. (Cử tri Nguyễn Đình Khiêm-TDP 18)

- Đoạn đường Phước Hòa 2, phía tiếp giáp với sân bay có khoảng đất trồng thấp hơn vỉa hè, từ 30-40cm hiện người dân đang trồng cây, để chậu cây cảnh, vào mùa

mưa nước ngập trũng làm mất vệ sinh môi trường. Đề nghị phường cho sang lắp lát gạch tạo khu vui chơi cho các cháu. (Cử tri Nguyễn Đình Khiêm-TDP 18)

- Toàn bộ mương thoát nước lồi thoát hiểm tại tdp số 8 đã xuống cấp, đành chắn nắp bị bể, công bốc mùi hôi ảnh hưởng đến sức khỏe người dân. Đề nghị có phương án sửa chữa (từ đường Nguyễn Văn Huyền đến đường Lương Định Của). (Cử tri Trần Văn Chính-TDP 8)

- Một số tấm đan che miệng hồ thu nước bị sụp bể đã lâu nhưng chưa được xử lý, Đề nghị kiểm tra xử lý tại số nhà 122 Phạm Tứ, số nhà 72, 92 Phan Văn Trị. (Cử tri Trần Văn Chính-TDP 8)

- Sắp tới mùa mưa bão, hiện nay tại đường Phan Văn Trị (3 cây) và đường Phạm Tứ (1 cây) có các cây xanh có nguy cơ ngã đổ, đề nghị UBND phường cho cắt hoặc đốn cây. (Cử tri Trần Văn Chính-TDP 8)

- Thực hiện nhiệm vụ phường giao, Chi hội Phụ nữ KDC số 21 tham gia chăm sóc công viên vườn dạo đường Trần Kim Bảng từ tháng 1/2024 – 4/2024 mặc dù nhà nước không chăm sóc nhưng hiện nay cây cối xanh tốt, tuy nhiên đường đi bộ của khu công viên bị hư hỏng, người dân đi bộ bị gập té, đề nghị quan tâm, tu sửa. (Cử tri Thủy Thị Phương-TDP 54)

- Đề nghị lắp thêm điện chiếu sáng tại công viên Trần Kim Bảng để tiện cho việc sinh hoạt ở kdc và đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực. (Cử tri Thủy Thị Phương-TDP 54)

- Khu khuôn viên vui chơi giải trí an hòa 8 và các vỉa hè xung quanh (gần chợ Cẩm Lệ) bị lấn chiếm làm nơi chứa các vận dụng như củi, gỗ, hiện nay rất nhếch nhách. Đề nghị lãnh kiểm tra, xử lý. (Cử tri Ngô Quang Thống-TDP 01)

- Số nhà 41-58 Trần Thủ Độ, nắp hồ thu nước năm trước cây lên chưa được lắp đặt, đề nghị lãnh đạo quan tâm cho lắp để đảm bảo an toàn cho người dân sinh sống. (Cử tri Đặng Thị Xuyên-TDP 49)

- Tại Công viên Thanh niên, vào buổi sáng các hộ dân thường xuyên dắt chó ra phóng uế bừa bãi, đề nghị lãnh đạo quan tâm xử lý. (Cử tri Đặng Thị Xuyên-TDP 49)

- Kiến nghị những bất cập về thuế sử dụng đất PNN, người nộp thuế và những vấn đề về thủ tục hành chính liên quan về quyền sử dụng đất. Chủ tịch UBND phường cam kết sẽ bố trí tiếp dân trước ngày 23/5/2024. (Cử tri Trương Bích Trâm-TDP 35)

- Công nhân nạo vét cống đường Phạm Tứ xong nhưng không dọn dẹp. Đề nghị nạo vét cống xong phải có trách nhiệm dọn dẹp sạch sẽ, đồ đúng nơi quy định. (Cử tri Tôn Nữ Thanh Thu-TDP 12)

- Khu đất dọc đường Bình Hoà 15 giáp với đường Thăng Long bỏ trống được rào lại nhưng hiện nay các hộ dân tháo rào ra buôn bán gây mất vệ sinh. Để đảm bảo vệ sinh và mỹ quan đô thị, đề nghị cơ quan chức năng xử lý. (Cử tri Nguyễn Hữu Cư-TDP 35)

- Vĩa hè CMT8 – Thăng Long khu vực cty Thép Nhân Luật rác cây, cỏ mọc lên không có người dọn gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan, đề nghị có hướng xử lý. (Cử tri Nguyễn Hữu Cư-TDP 35)

- Người dân có ý kiến lối thoát hiểm sau đường Nguyễn Hữu Thọ giáp đường Trần Xuân Soạn quy hoạch 2m nhưng hiện trạng người dân chiếm dụng, xây dựng còn 1m2. Đề nghị phường kiểm tra, xử lý và trả lời cho nhân dân được biết. (Cử tri Trần Ngọc Lý-TDP 32)

- Kiệt 108 đường Bùi Xương Trạch có 02 hộ dân (ông Ngô Châu – số nhà 108/16 và bà Phạm Thị Bê) lấn chiếm đất rẻo quy hoạch đã thu hồi để sử dụng, gây cản trở giao thông, đề nghị cơ quan kiểm tra, xử lý. (Cử tri Huỳnh Bá Hùng-TDP 20)

- Đề nghị kiểm tra tại lối thoát hiểm giữa đường Xô Viết Nghệ Tĩnh và đường Huy Cận chưa có công thoát nước, khi trời mưa đến nước tràn vào nhà, gây ô nhiễm. (Cử tri Lê Thị Thê-TDP 71)

- Đề nghị nạo vét mương thoát nước và nâng cao cốt nền đường bê tông tại K168/20 Hà Tông Quyền vì đã trên 15 năm xây dựng. (Cử tri Huỳnh Bá Hùng-TDP 20)

- Công thoát nước ở sau đường Chu Mạnh Trinh – Cao Xuân Huy, Cao Xuân Huy – Dương Quảng Hàm bị sụp lún, mưa xuống nước vào nhà người dân. Đề nghị các cấp quan tâm giải quyết. (Cử tri Nguyễn Ngọc Xa-TDP 73)

- Đoạn vỉa hè đường Huỳnh Tấn Phát - Hà Huy Giáp bị hư hỏng, cỏ mọc, thường xuyên ô nhiễm. Đề nghị phường cải tạo, xử lý môi trường. (Cử tri Nguyễn Ngọc Xa-TDP 73)

b) Lĩnh vực kinh tế-ngân sách (01 ý kiến)

Đề nghị lãnh đạo quan tâm tăng tiền hợp đồng nhân công chăm sóc công viên đường Trần Kim Bảng vì diện tích làm việc lớn. (Cử tri Thủy Thị Phương-TDP 54)

c) Lĩnh vực văn hoá xã hội (01 ý kiến)

Đề nghị lãnh đạo xem xét vì sao gia đình có con Liệt sĩ được miễn thuế 50% nhưng khi họ mất thì lại bị cắt đi. (Cử tri Lê Thị Thê-TDP 71)

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024

1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân cuối năm 2023 thuộc thẩm quyền phường

Tại buổi đối thoại Chủ tịch UBND phường với cử tri cuối năm 2023 có 13 ý kiến thuộc thẩm quyền xử lý của UBND phường. Đến nay đã xử lý xong 12 ý kiến, 01 ý kiến đang giải quyết vì lý do: Gia đình ông Đoàn Thế Nhi và bà Lê Thị Gái đang thực hiện chuyển đổi theo nội dung làm việc ngày 04/01/2024 của UBND phường Khuê Trung về việc sử dụng vệt đất dọc bờ taluy đường Thăng Long và vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị dọc tuyến đường Thăng Long.

a) Đã xử lý xong (12 ý kiến)

- Trong đường An Hoà 7, phía sau nhà đường Nguyễn Văn Huyền, số nhà 95,97,99, một số hộ dân để đồ đạc lấn chiếm vỉa hè. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý. (Cử tri Nguyễn Văn Chiến – TDP 10)

+ Trả lời: Sau khi nhận được kiến nghị, Tổ Kiểm tra QTĐT phường phối hợp với Tổ trật tự công an phường tiến hành kiểm tra, qua làm việc Tổ Kiểm tra yêu cầu các hộ dân dọn dẹp trả lại nguyên trạng vỉa hè, đến nay đã dọn dẹp sạch sẽ.

- Đề nghị kiểm tra, xử lý trực đường Nguyễn Hữu Thọ, khu vực Siêu thị Điện máy chợ lớn, xí nghiệp công ty dù bạt thuộc tổ dân phố 44 về việc các sơ sở kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, để xe máy lấn chiếm lề đường. (Cử tri Nguyễn Duy Tuấn – TDP 44)

+ Trả lời: Tổ Kiểm tra QTĐT tiến hành kiểm tra, hướng dẫn các hộ dân, hộ kinh doanh sử dụng đúng diện tích và phần vỉa hè được cấp trên giấy phép sử dụng tạm ngoài mục đích giao thông. Nếu vẫn còn tình trạng tái vi phạm sẽ xử lý theo quy định.

- Nhà số 10 đường Trần Văn Đương, tình trạng người dân lấn chiếm lối thoát hiểm để vật dụng, đổ giá hạ về đập và nâng cao đường cống, khi có mưa thì nước ngập bốc mùi ảnh hưởng đến mọi người, không có lối thoát hiểm, đề nghị xử lý việc lấn chiếm lối thoát hiểm và xử lý cống khi mùa mưa đến. (Cử tri Trương Ngọc Tuấn - TDP 29)

+ Trả lời:

Tổ Kiểm tra QTĐT phường tiến hành làm việc với chủ hộ và yêu cầu hộ dân dọn dẹp các vật dụng đặt để lấn chiếm lối thoát hiểm, qua kiểm tra đến nay đã được khắc phục.

Đối với việc xử lý công đường Trần Văn Đương: ngày 25/03/2024, cán bộ chuyên môn đã đi khảo sát, ghi nhận chiều cao của bùn dưới cống là 30cm. Bộ phận đã tham mưu Lãnh đạo đề xuất lập danh sách các tuyến đường cần nạo vét để đưa vào nạo vét năm 2024. (đã báo cáo UBND quận)

- Bóng đèn đường trước nhà 311, 319 Huy Cận không sáng từ 23 giờ đêm đến sáng hôm sau, gây khó khăn cho người tham gia giao thông. (Cử tri Nguyễn Minh Tuấn – TDP 68)

+ Trả lời: Sau khi nhận được ý kiến của công dân, bộ phận chuyên môn đã liên hệ đơn vị chiếu sáng thành phố, đến nay đã được khắc phục.

- Đề nghị UBND phường cho xử lý rác và gốc cây bị ngã năm ngoái còn tồn lại đường Nguyễn Trung Ngạn (bên hông cửa hàng Mobifone). (Cử tri Lê Văn Thoảng - TDP 28)

+ Trả lời: Thực hiện Kế hoạch ra quân môi trường trước, trong và sau Tết. UBND phường phối hợp cùng khu dân cư tiến hành xử lý môi trường trên địa bàn toàn phường trong đó có khu vực vỉa hè đường Nguyễn Trung Ngạn. Đối với gốc cây bị ngã năm ngoái, UBND phường đã ghi nhận và phối hợp cùng đơn vị cắt tỉa cây xanh xử lý.

- 3 lô đất trống liền kề tại địa chỉ số nhà 76, 78, 80 đường Trần Thủ Độ hiện nay để trống, rác thải và lá cây rụng nhiều làm ô nhiễm môi trường, 3 lô đất này không biết chủ sở hữu là ai nên việc thu tiền quỹ đất gặp khó khăn. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xác minh chủ lô đất là ai và đề nghị UBND phường cho xử lý thu gom rác tại 3 lô đất trống trên không để tình trạng ô nhiễm môi trường xảy ra. (Cử tri Nguyễn Thị Mỹ Phúc - TDP 48)

+ Trả lời: Hiện nay khu đất trên đã có giấy phép xây dựng công trình, chủ đầu tư đang tiến hành xây dựng. Chủ khu đất trên là ông Nguyễn Viết Tiến, tình trạng ô nhiễm môi trường đã được xử lý.

- Trước số nhà 89 Bùi Xương Trạch có 2 lô đất trống, rác và những vật dụng hư hỏng để ở đây gây ô nhiễm môi trường. Tôi muốn xin thuê 2 lô đất này để bà con trong

tổ để xe ô tô để đường thông thoáng và không xảy ra tai nạn. Kính đề nghị các cấp xem xét giải quyết. (Cử tri Đặng Thị Uyên Trâm - TDP 21)

+ Trả lời: Hai thửa đất nói trên hiện nay không nằm trong danh sách các thửa đất chưa được bàn giao, UBND phường đã thống nhất cùng Tổ dân phố về vấn đề ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường và khuyến khích sử dụng khu đất trên làm bãi đậu xe.

- Đề nghị UBND phường kiểm tra chủ sở hữu tại số nhà 23, 25 Trần Phước Thành đã nộp tiền quỹ đất các năm chưa để hỗ trợ cho Tổ dân phố quản lý và thu thuế. (Cử tri Nguyễn Thị Mỹ Phúc - TDP 48)

+ Trả lời: Trong tháng 4/2023, Đội thuế liên phường đã kiểm tra số liệu, hồ sơ tại số nhà 23, 25 Trần Phước Thành, từ khi nhận đất đến thời điểm hiện nay chủ lô đất chưa hoàn tất thủ tục kê khai thuế đất PNN. Đội thuế liên phường đã nhiều lần đến nhà gặp con gái của chủ nhà để làm thủ tục hướng dẫn liên quan đến việc kê khai thuế đất PNN, được biết hiện nay chủ lô đất trên do bận ở xa nên chưa liên hệ được. Khi nào chủ lô đất trên có nhu cầu chuyển đổi về quyền sử dụng đất thì cơ quan thuế sẽ xử lý theo luật thuế hiện hành, đảm bảo về việc làm hồ sơ bổ sung tài sản gắn liền trên đất và biến động về đất v.v.

- Đường Bùi Xương Trạch nhỏ nhưng lượng xe lưu thông nhiều, nhất là học sinh trường THPT Hoà Vang, bà con trong Kiệt hay đậu đỗ ô tô nên thường xuyên xảy ra va chạm. Đề nghị UBND phường kiểm tra và xử lý. (Cử tri Đặng Thị Uyên Trâm - TDP 21)

+ Trả lời: Tổ kiểm tra sau khi đi xác minh tại đường Bùi Xương Trạch, tổ kiểm tra ghi nhận lượng xe lưu thông tại đường này ít. Đường Bùi Xương Trạch không có biển cấm đậu đỗ xe, các xe đậu đỗ tại tuyến đường này đúng quy định. Công an phường sẽ tiếp tục triển khai tuần tra kiểm soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ trên tuyến đường này thường xuyên trong thời gian đến.

- Hiện có 4 camera an ninh bị hư hỏng, địa chỉ cụ thể: số 78, 84 Nguyễn Văn Huyền, số nhà 54 Hoàng Xuân Hãn, số nhà 121 Phạm Tứ thuộc phường Khuê Trung. Các camera này do nhân dân khu dân cư tự đóng góp mua, những năm trước được UBND phường hỗ trợ kinh phí hàng tháng để duy trì hoạt động, hiện nay camera của khu dân cư bị hư. Đề nghị UBND phường xem xét hỗ trợ sửa chữa. (Cử tri Nguyễn Văn Môn – TDP 4)

+ Trả lời: Công an phường đã đi khảo sát thực tế về tình trạng hư camera dưới khu dân cư. Ghi nhận hiện nay cần phải thay thiết bị camera mới, đường truyền camera chưa có. Công an phường đã trình đề xuất bổ sung kinh phí sửa chữa lên quận, nhưng hiện nay chưa được cấp kinh phí. Khi nào có kinh phí quận cấp, Công an phường sẽ triển khai thay thế các thiết bị đã hư.

- Trong tổ dân phố có một số hộ gia đình chưa gương mẫu tham gia sinh hoạt và thực hiện các nghĩa vụ đối với nhà nước nhưng đối chiếu với Tiêu chí đánh giá xếp loại gia đình văn hoá theo quy định thì họ vẫn đạt mức gia đình văn hoá. Điều này là bất cập, đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh tiêu chí cho công bằng. (Cử tri Nguyễn Thị Mỹ Phúc - TDP 48)

+ Trả lời:

Căn cứ Quyết định số 1960/2019/QĐ-UBND ngày 04/05/2019 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành tiêu chuẩn, bản đăng ký, bảng chấm điểm và quy trình xét, công nhận các danh hiệu văn hoá trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Hằng năm, cán bộ chuyên môn đã gửi Bảng đăng ký xây dựng “gia đình văn hoá” cho khu dân cư tự chấm. Từ bảng đăng ký xây dựng “gia đình văn hoá”, Bí thư Chi bộ, Ban CTMT, Tổ trưởng TDP tổ chức họp Nhân dân để bình xét gia đình văn hoá trước khi gửi kết quả về UBND phường – thông qua cán bộ chuyên môn. Dựa trên kết quả bình xét ở khu dân cư, UBND phường ra Quyết định xét công nhận danh hiệu gia đình văn hoá. Về tiêu chuẩn để đạt được danh hiệu gia đình văn hoá thì các hộ gia đình không được vi phạm về một trong những điểm liệt sau thì sẽ được công nhận “gia đình văn hoá”.

- Về điểm liệt:

- + Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự;
 - + Không hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế hoặc các khoản thu hàng năm theo quy định;
 - + Mắc các tệ nạn xã hội như: mại dâm, ma tuý, cờ bạc...;
 - + Vi phạm pháp luật bị xử phạt từ mức hành chính trở lên;
 - + Có bạo lực gia đình;
 - + Sinh con thứ 3 trở lên trái quy định;
 - + Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội;
 - + Hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm để xảy ra ngộ độc hoặc bị cơ quan chức năng xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm;
 - + Có thành viên trong gia đình truyền bá và hành nghề mê tín dị đoan.
- Một số đối tượng chính sách như: người có công cách mạng, con liệt sĩ bị bệnh hiểm nghèo, tim mạch, tai nạn lao động nhưng không được hưởng chính sách hỗ trợ hàng tháng, đề nghị quan tâm giải quyết. (Cử tri Phạm Nét - TDP 41)

+ Trả lời:

Căn cứ Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 về việc Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

Theo Nghị định 131/2021/NĐ-CP thì hiện tại chưa có quy định nào về chế độ trợ cấp hàng tháng đối với người có công cách mạng và thân nhân người có công cách mạng bị mắc các bệnh hiểm nghèo.

b) Đang giải quyết (01 ý kiến)

- Lạch sông Cẩm Lệ khu đảo nổi đã được nạo vét dòng chảy nhưng người dân canh tác bên dưới dòng kênh gây cản trở dòng chảy. Đề nghị kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời. (Cử tri Lê Đức Chiến – TDP 06)

+ Trả lời: Thực hiện Kế hoạch số 1301/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND phường Khuê Trung phát động ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan đô thị đường Thăng Long phục vụ nhân dân đón Tết Dương lịch 2024 trên địa bàn phường Khuê Trung. Từ ngày 27/12 đến ngày 29/12/2023, UBND phường Khuê Trung đã phối hợp cùng các đơn vị như Trung đoàn PKKQ 929, Trung đoàn Thông

tin 290, Tiểu đoàn CSCĐ số 3 - Bộ Công an và lực lượng của UBND phường Khuê Trung, nhân dân khu dân cư Chi bộ 1, 2, 3, 4, 5, 13, 14 tiến hành tổng dọn vệ sinh môi trường, xử lý các loại cây đu bám la can via hè gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị và hỗ trợ tháo dỡ, di dời chái tạm.

Ngày 04/01/2024, UBND phường Khuê Trung đã mời ông Đoàn Thế Nhi và vợ là bà Lê Thị Gái để trao đổi các nội dung liên quan đến việc sử dụng vệt đất dọc bờ taluy đường Thăng Long và vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị dọc tuyến đường Thăng Long. Cuộc họp do ông Nguyễn Phước Sơn - Chủ tịch UBND phường chủ trì với sự tham gia của ông Trần Thế Nhân - Phó Chủ tịch UBND phường, Đại diện bộ phận Địa chính - xây dựng phường.

Tại buổi làm việc, chủ trì buổi họp và các thành phần liên quan nêu rõ tính pháp lý của việc sử dụng đất của vợ chồng ông Đoàn Thế Nhi - bà Lê Thị Gái là tự phát và chưa được nhà nước công nhận, các loại cây trồng dài ngày, cây ăn quả trồng trên khu vực lạch sông Cẩm Lệ có gây cản trở dòng chảy khi mùa mưa đến và ảnh hưởng đến khả năng tiêu thoát nước chống ngập cho khu vực dân cư An Hòa, Bình Hòa, khu dân cư số 3 Nguyễn Tri Phương... Bên cạnh đó thành phần dự họp đã giải thích, trao đổi về yêu cầu đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường tuyến đường Thăng Long do đây là tuyến đường điểm của phường Khuê Trung trong dịp Tết Dương lịch và Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Kết thúc buổi họp, UBND phường Khuê Trung thống nhất với ý kiến của bà Lê Thị Gái về việc bà thực hiện chuyển đổi cây trồng từ loại cây chuối sang các loại cây hoa màu ngắn ngày và cây đu đu (gốc lùn) nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường khu vực tuyến đường Thăng Long.

2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố

Các kiến nghị tại buổi đối thoại trước kỳ họp giữa năm 2024 UBND đã tiếp thu và giao các ngành liên quan xử lý trong thời gian đến.

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp giữa năm 2024, Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường kính báo cáo UBND quận Cẩm Lệ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- UBMTTQVN phường (đ/b);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- Lưu: VT, VP (Diệu).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Sơn